o terceiro componente seria resultante da 

utilização da planta de processamento de plástico já existente na COOPEMAR, dessa 

forma, com a venda de mangueiras e grão de plástico passarão a auferir uma renda de 

R$791,47 (154,27%).  

Os investimentos propostos para o projeto somam R$12.288.559,81 (doze milhões 

duzentos e oitenta e oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e oitenta e um 

centavos), sendo R$6.144.400,00 milhões de recursos próprios a serem alocados 

principalmente em publicidade e educação ambiental, a título de contrapartida, e os 

outros R$ 6.144.159,81 captados junto ao BNDES, o que representa um investimento de